fermè id aui quo Polycrates Samo potiebatur. Sed  
 haudquaquam Philosophus tyranno dilectus est.  
 Quippe eo commodum dominari orso, profugit ex  
 insula elanculo Pythagoras, patre Mneiarcho nu-  
 per amisso: quem comperi quinter sellularios artifi-  
 ces, gemmis faberrime sculpendis, laudem magis  
 quàm opem quaesisse. Sunt qui Pythagoram aiant  
 eo tēporis inter captiuos Cambylae regis, Aegyp-  
 tum cū adueheretur, doctores habuisse Persarum  
 Magos, ac præcipuè Zoroastrem, omnis diuini ar-  
 canum antistitem: posteaque eum à quodam Gillo  
 Crotoniensium principe recuperatū. Verum enim-  
 uerò celebrior fama obtinet, sponte eum petisse  
 Ægyptias disciplinas; atque ibi à sacerdotibus ce-  
 rimoniarum incredendas potentias, numerorum  
 admirandas vices, Geometriae solertissimas for-  
 mulas didicisse: nec his artibus animi expletum,  
 mox Chaldaeos, atque inde Brachmanas: hi sapien-  
 tes viri sunt, Indiae gens est: eorum ergo Brachma-  
 num Gymnosophilias adisse. Chaldaei sideralem  
 sciētiam, numinū vagatium status, ambitus, vtro-  
 rumque varioseffectus in genituris hominū osten-  
 dere: necnon medendi remedia mortalibus, latis  
 pecuniis, terra caloque & mari conquisita. Brach-  
 manae autem pleraque Philosophia eius contule-  
 runt: quae mentium documenta, corporumque  
 exercitamenta, quot partes animi, quot vices vitas  
 quae diis Manibus pro merito suo cuique tormēta  
 vel praemia. Quinetiam Pherecydes Syro ex insula  
 oriundus, qui primus, versuum nexu repudiato,  
 conscribere ausus est passis verbis, soluto loquutu,  
 libera oratione: eum quoque Pythagoras magi-  
 strum coluit, & infandi morbi putredine in serpen-  
 tium scabiem solutum, religiosè humauit. Fertur  
 & penes Anaximandrum Milesium naturabilia  
 commentatus: necnon & Cretensem Epimenidem  
 inclutum fatiloquum, & Platonem disciplinae gra-  
 tia sectatus: itemque Leodamantem, Creophyli  
 discipulum: qui Creophylus memoratur poëtae

Homeri hospes & amulator canendi fuisse. Tot ille doctoribus eruditus, tot tamque multiugis comitibus disciplinarum, toto orbe haustus, vir præsertim ingenio ingenti, ac profectò supra captum hominis animi angustior, primus Philosophiæ nuncupator & cõditor, nihil prius discipulos suos docuit quam tacere: primaque apud eum meditatio, sapienti futuro, linguam omnem coërcere: verbaque quæ volantia poëtae appellant, ea verba, detractis pinnis, intra murum candentium dentium premere. Profus inquam hoc erat primum Sapientiæ rudimentum, meditari condiscere, loquitari dediscere. Non in totum ævum tamen vocem desuescebant: nec omnes pati tempore elingues magistrum sedabantur: sed grauioribus viris breui spatio satis videbatur taciturnitas modificata. Loquaciores enim uerò sermè in quinquennium velut exilio uocis puniebantur. Potiò noster Plato nihil ab hac sceta vel paululù deuius, Pythagorissat. In plurimis æquè & ipse in nomen eius à magistris meis adoptatus, utrumque meditationibus Academicis didici: & cum dicto est opus, impigrè dicere: & cum tacito opus est, libenter tacere. Quæ moderatione uideor ab omnibus tuis antecessoribus haud minus opportuni silentij laudem, quam tempestiuæ uocis testimonium consecutus.

L. APV-

L. APVLEII  
FLORIDORVM  
LIBER TERTIVS.

**P**RIVS QVAM VOBIS OCCIPIAM, principes A. V. gratias agere, ob statuan quam mihi presentè honestè postulastis, & absenti benignè de-  
creuillis: prius volo causam vobis allegare, cur ali-  
quam multos dies à conspectu auditorij abfuerim,  
contulerimque me ad Persianas aquas: gratissima  
profus & sanis natabula, & agris medicabula.  
Quippe ita institui omne vitæ meæ tempus vobis  
probare, quibus me in perpetuum firmiter dedi-  
caui: nihil tantum, nihil tantulum faciam, quin  
eius vos & gnaros & iudices habeam. Quid  
igitur derespentinò ab hoc splendidissimo conspe-  
ctu vestro distulerim, exemplum eius tci paulò se-  
cus simillimum memotabo, quàm improuisa  
pericula hominibus subito oboriantur, de Phi-  
lemone comico. de ingenio eius qui satis nostis,  
de interitu paucis cognoscite. An etiam de ingenio  
pauca vultis? Poëta fuit hic Philemon, mediæ co-  
mædiæ scriptor. fabulas cum Menandro in scena  
dietauit, certauitq; cum eo: fortasse impar, certe  
æmulus. Namque cum etiam vicit sexpennero,  
pudet dicere. Reperias tamen apud ipsum multos  
siles, argumenta lepidè iusflexa, agnatos lucidè ex-  
plicatos, personas rebus competentes, sententias  
vitæ congruentes: ioca non infra soccum, seria  
non vsque ad cothurnum. Rare apud illum corru-  
ptela: & vti errores cõcessi amoris. Nec eo minis  
& leno periurus, & amator seruidus, & seruulus  
callidus, & amica illudens, & vxor inhibès, & ma-  
ter indulgès, & patruus obiurgator, & sodalis opi-  
tulator, & miles præliator: sed & parasiti eda-  
ces, & parentes tenaces, & meretrices procaces.  
Hisce laudibus diu in arte comædica nobilis, fortè

recitabat partem fabulæ, quam recens fecerat. Cumque iam tertio actu, quod genus in comœdia fieri amat, iucundiores affectus moueret; imber repente coortus, ita ut mihi ad vos venit usus nuptimè, differri auditorij cœtû & auditionis ceptum coëgit. Reliquum autem variis postulanti- bus, sine intermissione deinceps die perlecturum. Postridie igitur maximo studio ingens hominum frequentia conuenere. sese quisque exaduersum quam proximè collocat. Serus adueniens amicus, annuit locum selsui: impertiunt, extimus quisque excuneati queruntur. facto toto theatro, ingens stipatio, occipiunt inter se queri. Qui non affue- rant, percontari antè dicta: qui affueant, recorda- ri audita: cunctisque iam prioribus gnatis, sequen- tia expectare. Interim dies ire, neque Philemon ad conditum venire. Quidam tarditatem poëte mur- murari, plures defendere. Sed ubi diutius æquo se- detur, nec Philemon vsquam comparet; missi ex promptioribus qui accitent: atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt. Commodum ille ani- ma edita obiigerat: iacebatque incumbens toto, similis cogitanti. Adhuc manus volumini implexa, adhuc os recto libro impressum. sed enim iam ani- mæ vacuus, libri oblitus, & auditorij securus. Ste- tere paulisper qui introierant, percussi tam inopi- natæ rei, tam formosæ mortis miraculo. Deinde regressi ad populum, renuntiauerunt, Philemonem poëtam, qui expectaretur, qui in theatro fictum argumentum finiret, iam domi veram fabulam con- suminasse. Enimvero iam dixisse rebus humanis, VALERE ET PLAUDERE: suis verò familia- ribus, dolere & plangere. Hesternum illi imbrem lacrymas auspicasse: comœdiam eius prius ad funebrem facem quam ad nuptialem venisse. Proin quoniam poëta optimus personam vitæ deposue- rit; rectè de auditorio eius exequias eundem: le- genda eius esse nunc ossa, mox carmina. Hæc ego ita facta, ut cōmemoravi, olim didiceram. Sed au-  
dies

dies me, meo periculo recordatus. Nam vt memi-  
nistis, profecto cum impedita esset imbri recitatio,  
in propinquum diem, vobis volentibus, protuli: &  
quidem Philemonis exemplo, paenissimè quippe  
eodem die in palæstra adeo vehementer talum in-  
uerti, vt minimū abfuerim, quin articulum etiam  
à crure defringerem. tamen articulus loco conces-  
sit, exq; eo luxu adhuc fluxus est: & iamdum cum  
ingenti plaga reconcilio. iamiam, sudoro affatim  
corpore, diuile obrigui. Inde acerbus dolor inte-  
stinorum coortus, modicoantè sedatus est, quàm  
me denique violentus exanimaret: & Philemonis  
ritu, compelleret ante letum abire, quàm lectum  
potius implere Fata quàm sanda; consummare po-  
tius animam quàm historiam. Cum primū igitur  
apud Persianas aquas, leni tēperie, nec minus vtili  
quàm blando fomento gressum reciperavi; non-  
dum quidem ad innitendum idoneè, sed quantum  
ad vos festinanti satis videbatur, veniebam reddi-  
tum quod pepigeram: cum interini vos mihi be-  
neficio vestro non tantū claudiratem dempsistis,  
verū etiam pernicitatem addidistis. An non pro-  
perandum mihi erat, vt pro eo honore vobis mul-  
tas gratias dicerem, pro quo nullas preces dix-  
eram? Non quin magnitudo Carthaginis mereatur  
etiam precem à Philosopho pro honore; sed vt in-  
tegrum & intemeratum vestrum esset beneficium;  
si nihil ex gratia eius petitio mea defregisset: id est,  
vt vsquequaque esset gratuitum. Neque enim aut  
leui mercede emit qui precatur, aut paruum pre-  
tium accipit qui rogatur. adeo vt omnia vtenilia  
emere velis, quàm rogare. Id ego arbitror præci-  
puè in honore obseruandum. quem qui laboriose  
exorauerit, sibi debet vnam gratiam quod impe-  
trarit. qui verò sine molestia ambitus adeptus est,  
duplam gratiam præbentibus debet; & quod non  
petierit, & quod acceperit. Duplam ergo gratiam  
vobis debeo: immò euimuerò multiugam. quam  
vbiq; equidem & semper prædicabo. Sed nunc im-

præsentiarum libro isto ad hunc honorem mihi conscripto, ita ut soleo, publicè protestabor. Certa est enim ratio, qua debeat Philosopho, ob decretâ sibi publicè statuam, gratias agere. à qua paululum demutavit liber, quem Strabonis Amiliani excellentissimus honor flagitat. quem librum sperabo me commodè posse conscribere, scitis eum hodie nobiscum probare. Est enim in studiis tantus, ut prænobilior sit proprio ingenio, quàm patricio consulatu. Quibusnam verbis tibi Amiliane Strabo, vir omnium qui unquam Numantiæ fuerunt, aut sunt, aut etiam erunt, inter optimos clarissime, & inter clarissimos optime, inter utrosque doctissime? quibus tandem verbis, pro hoc tuo erga me animo, gratias habiturus es, commemoratu meo? Qua digna ratione tam honorificam benignitatem tuam celebrem, qua remuneratione dicendi gloriam tui facti. a quiperem, nondum hercè reperio. Sed quæram sedulo, & conitar,

*Dum memor ipse mei; dum spiritus hos reget artus.*

Nam nunc impræsentiarum, neque enim diffitebor, lætitia facundiæ obstrepit: & cogitatio voluptate impeditur, ac mens occupata delectatione, mauult impræsentiarum gaudere quàm prædicare. Quid faciam? Cupio gratus videri: sed præ gaudio nondum mihi vacat gratias agere. Nemo me, nemo ex illis tristioribus velit in isto vituperare, quod honorem meum non minus mereor, quàm intellego: quod clarissimi & eruditissimi viri tanto honore exulto. quippe testimonium mihi perhibuit in curia Carthaginiensium, non minus splendidissima quàm benignissima, vir consularis: cui etiam notum esse tantummodo, summus honor est. Is etiam laudator mihi apud principes Africæ viros quodammodo adstitit. Nam, ut comperior, nudiustertius libello missio, per quæ postulabat locum celebrem statuæ meæ, cum primis commemoravit inter nos iura amicitia, à commilitio studiorum, eisdem magistris inchoata honestè: tunc postea vota omnia  
mea

mea secundum dignitatis suæ gradus recognouit, iam illud primum beneficium, quod cōdiscipulum se meminit. Ecce & hoc alterum beneficium, quod tantus diligi se ex pari prædicat. Quin etiam commemorauit, & alibi gentium & ciuitatum honores mihi statuarum & alios decretos. Quid addi potest ad hoc præconium viri consularis? Immo etiam docuit argumēto suscepti sacerdotij, summum mihi honorem Carthaginiis adesse. Iam hoc præcipuum beneficium, ac longe ante ceteros excellens, quod me vobis, locupletissimus testis, suo etiam suffragio commendat. Ad summa, pollicitus est, se mihi Carthagini de suo statuam positurum: vir, cui omnes prouinciæ quadriuges & seiuges currus vbique gentium ponere gratulantur. Quid ergo superest ad honoris mei tribunal & culmen, ad laudis mex cumulum? Immo eniuvero quid superest? *Emilianus Strabo* vir consularis, breui votis omnium futurus proconsul, sentētiam de honoribus meis in curia Carthaginiensiū dixit. omnes eius auctoritatem secuti sunt. Nonne videtur hoc vobis senatusconsultum esse? Quid? quod & Carthaginienses omnes, qui in illa sanctissima curia aderant, tam libetē decreuerunt omnes locum statuæ: vt illo scires iccirco alteram statuam, quantum spero in sequentem curiam protulisse; vt salua veneratione, salua reuerentia consularis sui, viderentur factum eius non æmulati, sed secuti: id est, vt integro die beneficium ad me publicum perueniret. Ceterum meminērāt optimi magistratus & beniuolentissimi principes, mandatum sibi à vobis quod volebant. Id ego nescirem? haud prædicarem? ingratus essem. Quin etiam vniuerso ordini vestro amplissimis erga me meritis, quantas maximas possum, gratias ago atque habeo: qui me in illa curia honestissimis acclamationibus decorauēre. in qua curia vel nominari tantūmodo, summus honor est. Igitur quod difficile factū erat, quodq; reuera arduum nobis

ego impensius admirarer, si hominibus potius quam bestiis placuissent. Auibus hæc secretaria, ut inquit, magis congruerint merulis, & lusciniis, & oloribus. Et merulæ in remotis tesquis fringultiunt; lusciniæ in solitudine Africana canticum adolescentiæ gurriunt; olores apud auos fluuios carmen senectæ meditantur. Enimvero qui pueris, adolescentibus & senibus utile carmen prompturus est, is in mediis milibus hominum canat, ita ut hoc meum de virtutibus Orphi carmen est, seruum quidem fortasse, sed seruum: nec minus gratum quam utile Carthaginensium pueris, iuuenibus & senibus, quos indulgentia sua præcipuus omnium proconsul subleuauit. temperatoque desiderio & moderato remedio dedit pueris saturitatem, iuuenibus hilaritatem, senibus securitatem. Metuo quidem, Scipio, quoniam laudes tuas attingi, ne me impræsentiarum restrenes, vel tua generosa modestia, vel mea ingenua verecundia. Sed nequeo, quin ex plurimis quæ in te meritissimo admiramur, ex his plurimis quin vel paucissima attingam. Vos etiam mecum ciues, ab eo seruati, recognoscite.

## L. APVLEII

## FLORIDORVM

## LIBER QVARTVS.

**T**ANTA multitudo ad audiendum conuenistis: ut potius gratulari Carthagini debeam, quod tam multos eruditionis amicos habet: quam excusare, quod Philosophus non recusauerim dissertare. Nam & pro amplitudine ciuitatis frequentia collecta, & pro magnitudine frequentiarum locus delectus est. Præterea in auditorio hoc genus spectari debet: non pauimenti marmoratio, nec proscenij contabulatio, nec scenæ columnatio: sed nec culminum eminentia, nec lacunarum resplendentia, nec sedilium circumferentia:

tia: nec quod hic aliàs mimus hallucinatur; comædus sermocinatur; tragædus vociferatur; funerepus periclitatur; præstigiator furatur; histrio gesticulatur; ceteriq; omnes ludiones ostentant populo quod cuiusque artis est. Sed istis omnibus superfluis, nihil ampliùs spectari debet, quàm conuenientium ratio, & dicentis oratio. Quapropter, vt poëta solent, hic ibidem varias ciuitates iubstitueret; vt ille tragicus, qui in theatro dici facit:

*Laber, qui augusta hæc loca Cytheronis colit:*

item ille comicus, qui

*Per paruam partem postulat Plantus loci*

*De vestris magnis atque amœnis mœnibus,*

*Athenas quò sine architectis conferat:*

non secus & mihi liceat nullam longinquam & transmarinã ciuitatem hic, sed enim ipsiàs Carthaginis vel curiam vel bibliothecam substituere. Igitur proinde habetote, si curia digna protulero: vt si in ipsa curia me auditis: si erudita fuerint: vt si in bibliotheca legantur. Quo vtinam mihi, pro amplitudine auditorij, proluxa oratio suppeteret: ac non hic maximè clauderet, vbi me facundissimum cuperem! Sed verum verbum est profectò, quod aiunt: Nihil quidquam homini tam prosperum diuinitus datum, quin ei tamen admixtum sit aliquid difficultatis; vt etiam in amplissima quaque lætitia subsit quæpiam vel parua querimonia, coniugatione quadã mellis & fellis. Vbi vber, ibi tuber. Id ego cum etiam aliàs, tum etiam impræsentiarum vsu experior. Nam quanto videor plura apud vos habere ad commédationem suffragia: tanto sum ad dicendum nimia reuerentia vestri contatior. Et qui penes extrarios sæpenumerò promptissimè disceptaui, idem nunc penes meos hæsito. ac, mirum dictu, ipsis illecebris deterreor, & stimulis refrenor, & incitamentis cohibeor. An non multa mihi apud vos adhortamina suppēt: quòd sum vobis nec Lare alienus, nec pueritia inuilitatus, nec magistris peregrinus, nec secta incogitus,